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klokken blev 20.00, var at ringe til nogen og 
spørge: Tror du, at det gulv er rent nok? Og så 
kunne jeg sige: Jeg tror, at det er rent nok. Så 
gjorde han ikke mere, men hvis han ikke kunne 
få fat på nogen, tog han på skadestuen, og så sat- 
te vi det hele i gang med flere præparater, og så 
skulle han det ene og det andet. 

Alt det her kræver jo selvfølgelig, at vi ikke 
tænker oldnordisk, men at vi tænker nyt, at vi 
tænker visionært, og også at vi tænker modigt. 
Derfor siger vi også, at vi skal gå ind og kigge 
på, hvordan det kan være muligt at skabe bedre 
tværfaglighed i psykiatrien, at psykiatere og 
psykologer kan ligestilles. Men ikke nok med 
det, vi skal også have tillid til, at de mennesker, 
der er derude, kan være med til at løfte den her 
meget, meget svære opgave i forhold til psykia- 
trien, hvor de ikke får de samme midler. 

Det vil jeg lige slå fast, selv om der bliver sagt 
alt muligt herfra af ordførerne fra regeringspar- 
tierne: Psykiatrien får ikke de samme midler til- 
ført, som det somatiske område .gør, og det er al- 
lerede der, der starter en diskrimination, som vi 
skal være med til at gøre op med. 

Kl. 14:08 
Første næstformand (Svend Auken): 
Tak til ordføreren. Så går vi videre. Undskyld, så 
er det fru Løhde for en kort bemærkning. Jeg be- 
der bare om, at man melder sig hurtigt. 

Kl. 14:09 
Sophie Løhde (V): 
Fru Løhde havde også markeret, men åbenbart 
ikke tydeligt nok. 

Jeg synes, det er fint nok, at man er kritisk 
over for, at alle ting ikke er, som de skal være 
-  jeg gjorde også selv i min tale meget ud af at si- 
ge, at vi bestemt ikke er i mål. Jeg synes bare og- 
så, man en gang imellem skal passe på ikke at 
overdrive det, der måske rent faktisk i virkelig- 
heden foregår ude i de danske regioner. Bl.a. si- 
ger ordføreren, at der ikke med et ord er nævnt 
muligheden for at komme sig helt eller delvis af 
en sindslidelse. 

Jeg vil godt spørge SF's ordfører, om det ikke 
er korrekt, at det af samtlige psykiatriplaner i 
landets fem regioner fremgår, at det er muligt at 
komme sig helt eller delvis af ens sindslidelse, 
og at det dermed også er noget, man arbejder : 
aktivt med ude i landets regioner. 

Det er ikke det samme, som at vi gør det godt 
nok, men kan ordføreren ikke anerkende, at det 
er nævnt i samtlige psykiatríplaner, og at det 
dermed også er en -  kan man sige -  tilgang til 
psykiatrien, det, der også kaldes recoverytilgan- 

gen, som man arbejder aktivt med i landets re- 
gioner, frem for bare at skære alle over en kam 
og sige, at det overhovedet ikke er nævnt nogen 
steder? 

Kl. 14:10 
Første næstformand (Svend Auken): 
Så er det ordføreren. 

Kl. 14:10 
Özlem Sara Cekic (SF): 
Altså, jeg synes, det er dødærgerligt, når man 
ikke lytter til, hvad vi hver især siger, for det er 
faktisk det, der kan være med til, at vi kan gøre 
en forskel for de her mennesker, som har sinds- 
lidelser. 

Hvis man ser på regionernes nye visionspa- 
pir, der er blevet lavet, som skal fremlægges her 
i Folketinget snart, i slutningen af marts, kan 
man se -  jeg selv har været ind over de visioner, 
de har remset op -  at der ikke er ét ord om, at de 
har troen på, at folk kan komme sig. Jeg har ikke 
set det. 

Vi har fra SF prøvet at præge det så meget 
som muligt, og jeg synes, det er enormt bekym- 
rende, at man i selve visionspapiret heller ikke 
har tænkt en tanke i forhold til tvang, når det er 
sådan, at selv Europarådets torturkomité kritise- 
rer Danmark for anvendelsen af tvang, og at 
man ikke har kigget på, at de pårørende er en 
ressource, og at de selvfølgelig skal indtænkes i 
den måde, vi behandler vores sindslidende på. 
Men heldigvis ved jeg godt, at vores repræsen- 
tant i regionerne har gjort alt for at præge den 
debat, og jeg håber også, at resultatet er blevet 
derefter. 

Kl. 14:11 
Første næstformand (Svend Auken): 
Så er det fru Løhde for en kort bemærkning. 

Kl. 14:11 
Sophie Løhde (V): 
Jeg synes bare, at man godt kunne have fået den 
opfattelse af ordførerens tale, at det var, som om 
de ikke i praksis arbejdede derude, hvor det jo 
er, de for alvor gør en indsats, nemlig i landets 1 
regioner og kommuner, hvad angår psykiatrien, 
at de aktivt arbejdede med perspektivet om- 
kring mulighederne for at komme sig helt eller 
delvis af en sindslidelse. 

Jeg mener ligesom ordføreren, at det er utro- 
lig vigtigt, at der bliver sat meget mere stringent 
fokus på det fremadrettet, altså at det også bli- 
ver et integreret synspunkt i den danske psykia- 
tri. Men jeg synes bare, at ordføreren ikke svare- 
de på mit spørgsmål, nemlig om det ikke er kor- 
rekt, at samtlige af landets fem regioner har det 


